
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4758  del  21/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione della Giunta Regionale n.537 del 9.08.2017 e Determinazione dirigenziale n. G18251/17. Approvazione della
rendicontazione finale delle spese sostenute per gli interventi compresi nel Piano di Zona 2017 – Misura 2 Piccoli Comuni
distretto socio sanitario LT/5.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03848 01/04/2019



Oggetto:  Deliberazione della Giunta Regionale n.537 del 9.08.2017 e Determinazione dirigenziale 

n. G18251/17. Approvazione della rendicontazione finale delle spese sostenute per gli 

interventi compresi nel Piano di Zona 2017 – Misura 2 Piccoli Comuni distretto socio 

sanitario LT/5. 

 

               Il DIRETTORE della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” 
  

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 
  
VISTI la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
  

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
  
 la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” con 

la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale 

attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 

1/2002; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 05.06.2018 con la quale viene 

incaricato Direttore della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” il Dr. 

Valentino Mantini; 

 la direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 6.06.2018 con la quale si 

comunica la rimodulazione delle Direzioni regionali; 

l’Atto di organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G00230, con cui si è proceduto alla 

novazione del contratto di lavoro individuale di conferimento dell’incarico dell’Area 

Politiche per l’inclusione al dott. Antonio Mazzarotto; 

la deliberazione del Consiglio Regionale n.1 del 24.01.2019 Piano Sociale Regionale 

denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regionale Lazio n. 16 Ordinario del 21.02.2019; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”: 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

la legge regionale n.13 del 28.12.2018, Legge di Stabilità Regionale 2019; 
  
la legge regionale n.14 del 28.12.2018, Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021; 
  



la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2012. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 
  
la Deliberazione di Giunta Regionale n.862 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
  
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.02.2019: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26”; 
  
la nota prot.73855 del 29.01.2019 del Segretario Generale avente ad oggetto: “Bilancio 

Libero – Programmazione I° semestre 2019”; 
  
la circolare del Segretario Generale prot.n.131293 del 18.02.2019 relativa alla gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 
 

 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e dagli Enti Locali, in attuazione del capo 1 della 

legge del 15 marzo 1997, n.59; 

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 537 del 09.08.2017 “Legge regionale 10 

agosto 2016, n. 11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale di interventi e servizi sociali, anno 2017 e pluriennale. 

Finalizzazione importo complessivo di euro 162.332.289,12 di cui, euro 

132.333.997,64. a carico dell'esercizio finanziario 2017, euro 23.519.149,52 a carico del 

bilancio pluriennale 2018 ed euro 6.479.141.96 a carico del bilancio pluriennale 2019”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale n.660 del 17.10.2017 “Legge regionale 10 

agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

Lazio". Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di 

gestione”; 

 

 la determinazione dirigenziale n. G14216 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto alla approvazione dei massimali e del fondo di programmazione per la 

Misura 2 – Piccoli Comuni; 

 

 la determinazione dirigenziale n. G18251/17 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Piano di Zona 2017 del distretto socio sanitario LT/5 ed ad  autorizzare la liquidazione 

del 70% delle somme assegnate pari ad euro 15.642,88, rinviando l’erogazione della 

restante somma in favore di esso impegnata per l’attuazione degli interventi compresi 



nel proprio Piano di Zona, previa verifica della rendicontazione delle spese sostenute dal 

distretto nell’anno 2017, per un importo pari ad almeno il 60% dell’assegnazione 

regionale; 

 

  la determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015, al punto 6.1 del 

documento ad essa allegato prevede che la rendicontazione delle spese sostenute per le 

Misure dei Piani Sociali di Zona avvenga in due momenti successivi: il primo  entro il 

31 marzo dell’anno successivo a quello di programmazione relativamente al livello di 

spesa fino ad allora raggiunto; il secondo per l’integralità delle spese sostenute per 

ciascuna annualità, entro il 31 dicembre del secondo anno successivo a quello di 

programmazione; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad erogare, tenuto conto dei criteri di riparto di cui alla DGR 

537/2017 relativamente al rapporto tra le economie del fondo di programmazione e le 

risorse ammesse a finanziamento, la quota del 70%, pari ad € 15.642,88 come previsto 

dalla determinazione dirigenziale G18251/17; 

 

VISTA la documentazione presentata dal Comune di Gaeta, capofila del distretto socio-sanitario 

LT/5, con nota protocollo n. 193302 del 12 marzo 2019, sottoscritta dal responsabile 

dell’Ufficio di Piano, con la quale si certifica la spesa sostenuta relativamente agli 

interventi previsti nel Piano Sociale di Zona – Misura 2 annualità 2017;  

 

RILEVATO che le risultanze della verifica condotta sulla scheda di rendicontazione debitamente 

sottoscritta dal responsabile dell’Ufficio di Piano ha evidenziato che, a fronte di un 

massimale distrettuale complessivo per il Piano di zona 2017 –Misura 2 – pari a euro 

22.346,97, la spesa rendicontata a valere sulle risorse regionali è risultata di euro 

19.400,00, pari all’86,81% del massimale di spesa a valere sulla annualità 2017 del 

Piano di Zona – Misura 2; 

  

RITENUTO pertanto di: 

  

- approvare la rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Gaeta, in qualità di 

capofila del distretto socio-sanitario LT/5, per l’attuazione degli interventi compresi nel 

Piano Sociale Zona 2017, Misura 2, di euro 19.400,00, pari all’86,81% del massimale di 

spesa assegnato, tenuto conto del fondo di riprogrammazione alla data del 1 gennaio 

2017 e riassunte nella tabella allegata al presente atto, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

- stabilire che la somma residua di euro 2.946,97, corrispondente all’economie rilevate, 

dovrà essere computata dal Comune di Gaeta nel proprio Fondo programmazione della 

Misura 2;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente di:  

 

1. approvare la rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Gaeta, in qualità di 

capofila del distretto socio-sanitario LT/5, per l’attuazione degli interventi compresi nel 

Piano Sociale Zona 2017, Misura 2, di euro 19.400,00, pari all’86,81% del massimale di 

spesa assegnato, tenuto conto del fondo di riprogrammazione alla data del 1 gennaio 2017 e 



riassunte nella tabella allegata al presente atto, del quale costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. stabilire che la somma complessiva di euro 2.946,97, corrispondente all’economie rilevate, 

dovrà essere computata dal Comune di Gaeta nel proprio Fondo programmazione per la 

Misura 2; 

 

3. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Gaeta in qualità di capofila del distretto 

socio-sanitario LT/5.  

 

 

 

                     

Il Direttore 

.      Valentino Mantini 

 

 




